Aquele que desrespeitar a ordem de vacinação 
estabelecida pelo Poder Público para combater pandemia, de forma 
a antecipar sua imunização, fica obrigado, sem prejuízo das demais 

sanções cabíveis, a indenizar o erário no valor correspondente ao da 
vacina, acrescido de multa no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais). 

Parágrafo único. Nas mesmas penalidades incorre quem 
permite, facilita ou aplica a vacina em pessoa que sabidamente não 
atende à ordem de vacinação estabelecida pelo Poder Público.” 

Art. 2º O Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 –

[...]

Aquele que desrespeitar a ordem de vacinação 
estabelecida pelo Poder Público para combater pandemia, de forma 
a antecipar sua imunização, fica obrigado, sem prejuízo das demais 

sanções cabíveis, a indenizar o erário no valor correspondente ao da 
vacina, acrescido de multa no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais). 

Parágrafo único. Nas mesmas penalidades incorre quem 
permite, facilita ou aplica a vacina em pessoa que sabidamente não 
atende à ordem de vacinação estabelecida pelo Poder Público.” 

Art. 2º O Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 –